gCO2/kWh fonte: ISPRA fattori di emissione atmosferica di gas a effetto serra nel settore elettrico nazionale e nei principali Paesi
Europei). Le emissioni di Scope 1 e Scope 2 sono espresse in tonnellate di CO2, in quanto la fonte utilizzata non riporta i fattori di
emissione degli altri gas diversi dalla CO2. Inoltre, le emissioni di Scope 2 sono espresse in tonnellate di CO2; tuttavia, la percentuale
di metano e protossido di azoto ha un effetto trascurabile sulle emissioni totali di gas serra (CO2equivalenti) come indicato nel rap-
porto ISPRA "Fattori di emissione atmosferica di CO2 e altri gas serra nel settore elettrico". Si segnala inoltre che il Gruppo non ha
fatto ricorso a certificati d’origine per l’acquisto di energia elettrica da fonti
rinnovabili.

13 A seguito di un processo di miglioramento del sistema di rendicontazione, il dato 2021 relativo al valore delle emissioni Scope
2-Location Based è stato riesposto rispetto a quello pubblicato nel precedente Bilancio.

DISCLOSURE 306-3 Rifiuti per tipologia

31 DICEMBRE 2021 31 DICEMBRE 2022

TIPOLOGIA RIFIUTO [TON] PERICOLOSI NON
PERICOLOSI TOT. PERICOLOSI NON

PERICOLOSI TOT.

Imballaggi di carta cartone - 4,0 4,0 - 0,60 0,60

Imballaggi in legno - 467,8 467,8 - 358,60 358,60

Materiali plastici - 12,5 12,5 - 37,79 37,79

Imballaggi misti - 46,9 46,9 - 78,49 78,49

Scarti inutilizzabili - 12,0 12,0 - 65,90 65,90

Imballaggi metallici - 92,6 92,6 - 93,20 93,20

Apparecchiature dismesse - 0,1 0,1 3,07 0,01 3,08

Amianto 2,8 - 2,8 - - -

Materiale abrasivo di scarto - 45,5 45,5 - - -

Oli commestibili - 41,0 41,0 - 6,44 6,44

Rifiuti organici contenenti
sostanze pericolose 27,1 - 27,1 0,22 - 0,22

Materiali ferrosi - 59,1 59,1 - 44,71 44,71

Olio esausto 13,9 - 13,9 14,94 - 14,94

Batterie di piombo 2,1 - 2,1 4,08 - 4,08

Filtri vari 1,2 - 1,2 1,63 - 1,63

Imballaggi in plastica - 41,1 41,1 - - -

Residui da pulizia stradale - 9,1 9,1 - 9,00 9,00

Altro 1,7 20,9 22,6 32,13 115,57 147,70

Totale 48,8 852,6 901,4 56,1 810,1 866,1

84 85B I L A N C I O  D I  S O S T E N I B I L I TÀ L A  C R E A Z I O N E  D I  V A L O R E  C O N D I V I S O

DISCLOSURE 306-4 Rifiuti non destinati a smaltimento

DISCLOSURE 306-5 Rifiuti non destinati a smaltimento

RIFIUTI NON DESTINATI A SMALTIMENTO AL 31 DICEMBRE

METODO DI
SMALTIMENTO

2021 2022

IN LOCO/
ONSITE

PRESSO UN
SITO ESTERNO/

OFFSITE
TOTALE IN LOCO/

ONSITE
PRESSO UN

SITO ESTERNO/
OFFSITE

TOTALE

RIFIUTI PERICOLOSI

Riciclo - 0,4 0,4 1,75 0,53 2,3

Recupero - 18,5 18,5 - 17,8 17,8

RIFIUTI NON PERICOLOSI

Riciclo - 116,1 116,1 121,89 121,9

Recupero - 715,1 715,1 676,3 676,3

Totale - 850.01 850,1 1,75 816,5 818,3

RIFIUTI DESTINATI A SMALTIMENTO AL 31 DICEMBRE

METODO DI
SMALTIMENTO

2021 2022

IN LOCO/
ONSITE

PRESSO UN
SITO ESTERNO/

OFFSITE
TOTALE IN LOCO/

ONSITE
PRESSO UN

SITO ESTERNO/
OFFSITE

TOTALE

RIFIUTI PERICOLOSI

Incenerimento
(senza recupero

di energia)
- - - - - -

Discarica - 2,8 2,8 - 0,5 0,5

Trattamento
di bonifica - 27,1 27,1 - 6,2 6,2

Smaltimento
licquidi D9 - - - - 28,9 28,9

RIFIUTI NON PERICOLOSI

Incenerimento
(senza recupero

di energia)
- - - - - -

Discarica - 16,8 16,8 - 12,2 12,2

Bonifica - 4,6 4,6 - - -

Totale - 51,3 51,3 - 47,8 47,8

DIPENDENTI PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE E GENERE AL 31 DICEMBRE

TIPOLOGIA
CONTRATTUALE

2021 2022

UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

Totale
dipendenti 163 33 196 172 38 210

A tempo
indeterminato 163 33 196 168 37 205

A tempo
determinato - - - 4 1 5

COLLABORATORI ESTERNI PER TIPOLOGIA PER INQUADRAMENTO E GENERE AL 31 DICEMBRE

INQUADRAMENTO
PROFESSIONALE

2021 2022

UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

Totale
collaboratori esterni 4 2 6 13 2 15

Somministrati 4 1 5 12 2 14

Stagisti - 1 1 1 - 1

lavoratori cooperativa
portuale e rafar

(pulizie, facchinaggio)
n.d n.d 190 n.d n.d 220

DIPENDENTI PER TIPOLOGIA DI IMPIEGO E GENERE AL 31 DICEMBRE

TIPOLOGIA
CONTRATTUALE

2021 2022

UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

Totale
dipendenti 163 33 196 172 38 210

Full-time 163 25 188 172 30 202

Part-time - 8 8 - 8 8

Part-time
percentuale - 24% 4% - 21% 3,8%

SOSTENIBILITÀ SOCIALE

DISCLOSURE 2-7 Dipendenti

DISCLOSURE 2-8 Collaboratori esterni

86 87B I L A N C I O  D I  S O S T E N I B I L I TÀ L A  C R E A Z I O N E  D I  V A L O R E  C O N D I V I S O

2021 2022

Dipendenti coperti da accordi di
contrattazione collettiva al 31 dicembre 100% 100%

DISCLOSURE 2-30 Contratti collettivi

DISCLOSURE 401-1 Nuove assunzioni e turnover

NUMERO E TASSO DI ASSUNZIONE E TURNOVER PER GENERE

2021 2022

ENTRATE USCITE ENTRATE USCITE

N. % N. % N. % N. &

Totale 8 4 9 5 26 12 12 6

Uomini 8 5 7 4 18 10 8 5

Donne - - 2 6 8 21 4 11

NUMERO E TASSO DI ASSUNZIONE E TURNOVER PER FASCE D'ETÀ

2021 2022

ENTRATE USCITE ENTRATE USCITE

N. % N. % N. % N. &

Totale 8 4 9 5 26 12 12 6

<30 4 20 2 10 8 36 1 5

30-50 3 3 2 2 17 15 6 5

>50 1 1 5 7 1 1 5 7

DISCLOSURE 404-1 Ore medie di formazione annua per dipendente

DISCLOSURE 405-1 Diversità negli organi di governo e tra i dipendenti

ORE MEDIE DI FORMAZIONE PER CATEGORIA PROFESSIONALE E GENERE

2021 2022

N.ORE
UOMINI

N. ORE
DONNE TOTALE N.ORE

UOMINI
N. ORE
DONNE TOTALE

Dirigenti 24,4 122,0 40,7 1,2 0 1,2

Quadri 18,6 2,0 15,8 10,3 0 8,2

Impiegati 18,0 7,3 14,3 26,3 20,56 24,27

Operai 11,9 9,0 11,8 26,5 22,67 26,36

Totale ore di
formazione 2.361 354 2.715 4.290 726 5.016

Totale ore medie 14,5 10,7 13,9 25 19 23,9

DIPENDENTI PER CATEGORIA PROFESSIONALE E GENERE AL 31 DICEMBRE

%
2021 2022

UOMINI DONNE TOTALE UOMINI DONNE TOTALE

Dirigenti 83,3 16,7 3,1 83,3 16,7 2,8

Quadri 80,0 20,0 2,6 80,0 20,0 4,8

Impiegati 65,9 34,1 43,4 64,0 36,0 42,4

Operai 98,0 2,0 51,0 97,1 2,9 50,0

Totale 83,2 16,8 100 81,9 18,1 100

DIPENDENTI PER CATEGORIA PROFESSIONALE FASCIA D'ETÀ AL 31 DICEMBRE

%
2021 2022

<30 30-50 >50 TOTALE <30 30-50 >50 TOTALE

Dirigenti 0 33,3 66,7 3,1 0 33 67 2,8

Quadri 0 33,3 66,7 2,6 0 50 50 4,8

Impiegati 7,0 61,6 31,4 43,4 7 62 31 42,4

Operai 14,3 52,0 33,7 51,0 15 48 37 50,0

Totale 10,2 55,1 34,7 100 10 53 36 100

88 89B I L A N C I O  D I  S O S T E N I B I L I TÀ L A  C R E A Z I O N E  D I  V A L O R E  C O N D I V I S O

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER GENERE E FASCE D'ETÀ al 31 dicembre

PERCENTUALE
2021 2022

<30 30-50 >50 Totale <30 30-50 >50 Totale

Uomini 0 17 83 67 0 17 83 67